
Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied omgeving AFAS stadion, omgeving 

centrum Alkmaar, omgeving station Alkmaar 

De burgemeester van Alkmaar, 

  

heeft kennisgenomen van de bestuurlijke rapportage van politie basisteam Alkmaar van 10 december 

2024; 

  

gelet op artikel 151b van de Gemeentewet en artikel 2:53 van de Algemene plaatselijke verordening; 

  

overweegt dat: 

  

• op donderdag 23 januari 2025 om 18.45 uur in het AFAS-stadion te Alkmaar de voetbalwedstrijd 

AZ- AS Roma in de groepsfase van de UEFA Europa League wordt gespeeld; 

• voor deze wedstrijd ongeveer 1000 supporters van AS Roma worden verwacht; 

• voor deze supporters een meeting point wordt ingericht op de Paardenmarkt in Alkmaar; 

• rondom eerdere thuiswedstrijden van AZ sprake is geweest van ongeregeldheden waardoor de 

openbare orde werd verstoord, zoals in de Stationsstraat en in het stadion rondom de wedstrijd 

AZ-West Ham United op 18 mei 2023 en in en om het stadion bij de wedstrijd AZ- Legia Warschau 

op 5 oktober 2023; 

• voorafgaand aan de wedstrijd AZ-Fenerbahce SK op 7 november 2024 en de wedstrijd AZ-Gala- 

tasaray SK op 28 november 2024, op het meetingpoint op de Paardenmarkt sprake was van het 

gebruik van (zwaar) vuurwerk door de uitsupporters; 

• voorafgaand aan de wedstrijd AZ-Fenerbahce op 7 november 2024 tijdens een gezamenlijk wan- 

deling van AZ supporters vanaf De Hout richting het stadion (zwaar) vuurwerk is afgestoken 

waarbij ook vuurwerk in de richting van de ME; 

• er informatie ligt dat supporters van AS Roma bij eerdere Europese uitwedstrijden (zwaar) vuurwerk 

hebben afgestoken; 

• zwaar illegaal vuurwerk de kracht kan hebben van een explosief en daarmee een groot gevaar 

oplevert voor de openbare orde en veiligheid; 

• dit type vuurwerk aangemerkt kan worden als een wapen in de zin van de Wet wapens en munitie; 

• ondanks grondige voorbereidingen door politie en gemeente nooit geheel kan worden uitgesloten 

dat een confrontatie zich gaat voordoen en dat deze dan gepaard kan gaan met het daadwerkelijk 

gebruik van zwaar (illegaal) vuurwerk; 

• daarom gedurende de periode vóór, tijdens en na afloop van de wedstrijd maatregelen noodza- 

kelijk zijn om de openbare orde en veiligheid in het centrum van Alkmaar, het Stationsgebied en 

rondom het AFAS stadion te handhaven; 

• het aanwijzen van een gebied tot veiligheidsrisicogebied leidt tot het preventief kunnen fouilleren 

ter plaatse; 

• het (effect van) preventief fouilleren bijdraagt aan het voorkomen van het verstoren van de 

openbare orde door de aanwezigheid van zwaar vuurwerk/wapens, vast te stellen en in beslag te 

nemen; 

• het belang van voorkomen of tegengaan van het verstoren van de openbare orde in dit geval 

zwaarder weegt dan het individuele belang van de burger; 

• de duur van de aanwijzing en de omvang van de veiligheidsrisicogebieden proportioneel is in 

relatie tot het beoogde doel; 

• ook andere maatregelen worden ingezet om de openbare orde en veiligheid te bewaren zoals het 

gescheiden houden van supporters door onder andere het inrichten van een meeting point voor 

de supporters van AS Roma, extra inzet van politie (o.a. een SGBO) en handhaving, cameratoezicht 

en het handhaven van stadionverboden; 

BESLUIT: 

  
1. Het gebied rondom het AFAS stadion dat is aangegeven op de bijgaande plattegrond (bijlage 1) 

die hoort bij dit besluit aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied. 

2. Het gebied Alkmaar Centrum dat is aangegeven op de bijgaande plattegrond (bijlage 2) die hoort 

bij dit besluit aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied. 

3. Het gebied omgeving station Alkmaar zoals aangegeven op bijgaande plattegrond (bijlage 3) aan 

te wijzen als veiligheidsrisicogebied. 

Nr. 30731 

GEMEENTEBLAD 24 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Alkmaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 30731 24 januari 2025 1 



4. Deze aanwijzingen van kracht te laten zijn van 23 januari 2025 09.00 uur tot en met 24 januari 2025 

01.00 uur. 

Dit besluit wordt aangehaald als Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied omgeving AFAS stadion, 

omgeving centrum Alkmaar, omgeving station Alkmaar. 

Aldus besloten door de burgemeester van Alkmaar op 17 januari 2025. 

Mw. drs. A.M.C.G. Schouten 

  

Niet eens met dit besluit? 

  

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden binnen zes weken na deze bekendmaking schriftelijk en 

gemotiveerd bezwaar indienen bij de burgemeester van Alkmaar, Postbus 53, 1800 BC Alkmaar. 

Gemeenteblad 2025 nr. 30731 24 januari 2025 2 



Bijlage 1 die hoort bij het aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied omgeving AFAS Stadion 

en centrum Alkmaar en omgeving station Alkmaar en omgeving evenemententerrein 

Olympiaweg. 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 30731 24 januari 2025 3 



Bijlage 2 die hoort bij het aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied omgeving AFAS Stadion 

en centrum Alkmaar en omgeving station Alkmaar en omgeving evenemententerrein 

Olympiaweg. 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 30731 24 januari 2025 4 



Bijlage 3 die hoort bij het aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied omgeving AFAS Stadion 

en centrum Alkmaar en omgeving station Alkmaar en omgeving evenemententerrein 

Olympiaweg. 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 30731 24 januari 2025 5 


